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Введение

Актуальность темы исследования. Изучение изменения ландшафтного покрова под

воздействием антропогенных факторов приобретает все большую актуальность [Дьяконов, 1975,

2008; Исаченко, 1976, 1989, 1991, 2004; Мильков, 1973, 1977, 1990; Моторина, 1975; Николаев,

2005; Николаев и др., 2008, 2011, 2013; Рева, 1975; Федотов, 1985, 2014, 2019 и др.]. С каждым

годом площади, занимаемые антропогенными ландшафтами, растут. Появляются новые и

расширяются уже существующие населенные пункты, производственные и добывающие

комплексы, агропроизводственные земли. При этом в хозяйственную деятельность неизбежно

вовлекаются все новые природные ландшафты, возрастает значение технического компонента в

функционировании уже трансформированных ландшафтов. Очевидно, что их изучение будет

становиться все более востребованным. Будь это комплексные и долговременные исследования,

такие как геоэкологический мониторинг или изучение их динамики, так и исследования

отдельных их компонентов. Карты, отображающие комплексную информацию о ландшафте,

являются мощным фундаментом для таких исследований. Потому так важно развитие

ландшафтного подхода к картографированию антропогенно измененных географических

комплексов различных ландшафтных уровней, а в особенности самых детальных. Исследуемые

объекты часто представляют собой небольшие территории (населенные пункты,

горнопромышленные ландшафты, промышленные зоны), которые проще рассматривать на

уровне урочищ и фаций.

Сихотэ-Алинский биосферный район – структурная часть Приморского края и Дальнего

Востока России. В этих регионах идет активное освоение территорий, при котором быстро

происходит фрагментация и поляризация ландшафтов. В такой динамичной ситуации

ландшафтные исследования особенно актуальны.

Степень разработанности темы исследования. Сихотэ-Алинский биосферный район

включает в себя одноименный биосферный заповедник с нетронутыми хозяйственной

деятельностью ландшафтами и прилегающие к нему территории – буферную и периферийную

зоны, характеризующиеся различной степенью антропогенной нагрузки. Сочетание природного

ядра и периферийной территории, где ведётся хозяйственная деятельность, делают район ценным

источником сведений о степени и характере трансформации ландшафтов в результате

хозяйственной деятельности (в контексте сравнения с нетронутым природным ядром).

В биосферном районе проведены разнообразные исследования, направленные на изучение

изменения природной среды, состояния геосистем и их природных компонентов [Аржанова,

1981; Аржанова, Елпатьевский, 1999; Астафьев, 1985; Баденков, 1981; Баденков, Пузаченко,

1981; Баденкова и др., 1981; Белая, Христофорова, 2012; Воропаева, 2012; Врищ, 2012; Галышева,
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2012; Громыко и др., 2012; Елпатьевский, 1981; Зайцев, 2012; Заумыслова, Пожидаева, 2012;

Зверева, 2008; Зырин и др., 1987; Качур, 1981; Киселев, Кудрявцева, 1987; Коротков, 1985;

Коротков, Шапиро, 1985; Ляпков, 1987; Максимова и др., 1985; Максимова, 1987; Мандыч, 1981;

Маючая, 1987; Медведева, 1987; Нестеров, 1981; Нестеров, 1985; Нестерова, Пименова, 2012;

Петропавловский и др., 1987; Подушко, 1981; Подушко, 1985; Потиха, 1985; Потиха, 2012;

Пшеничникова, 1987; Пшеничникова, Пшеничников, 1985; Рец, 2012; Рыбачук, 1987; Серёдкин

и др., 2012; Симонов, 1987; Скирина, 1985; Скирина, Великанов, 2012; Скулкин, 1981; Смирнов

и др., 2012; Тарасенко, Зиньков, 2001; Утенкова и др., 1985; Утенкова, 1987; Флягина, 1985;

Христофорова и др., 1981; Чавтур, 1985; Чудаева, 1981; Шаульская и др., 1987; Шаульская, 1985;

Шереметьев, 2012; Шулькин, 1981]. Рассматривались вопросы взаимодействия различных видов

хозяйственной деятельности с компонентами природно-ресурсной среды [Бромберг, 1991;

Бурилова, 1991; Вахненко, 1991; Игнатов, 1991; Мошков, 1991; На Юн За, 1991; Романов, 1991;

Сидоркина, 1991; Соболева, 1991; Степанько, 1991; Халлико, 1991; Харитонов, 1991; Скирина,

Качур, 1991; Киселев, 1991]. Большинство из перечисленных исследований проводились в

рамках организации системы мониторинга биосферного района [Сихотэ-Алинский…, 1981, 1987,

1985, 1991]. Но общее понимание антропогенной трансформации биосферного района тем не

менее все еще не полное.

Настоящая работа дополняет проведенный комплекс исследований, представляя ГИС как

комплексную основу для потребностей мониторинга.

Объекты исследования: антропогенно измененные территории Сихотэ-Алинского

биосферного района.

Предмет исследования: разнообразие, структура и динамика антропогенно измененных

территорий.

Цель настоящей работы – подготовить ландшафтную и геоэкологическую характеристику

антропогенно изменённых территорий Сихотэ-Алинского биосферного района.

Для этого поставлены следующие задачи:

1. Подготовить геоинформационную систему «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-

Алинского биосферного района».

2. Выявить разнообразие антропогенных урочищ путём ландшафтного

картографирования антропогенно изменённых территорий.

3. Выявить разнообразие антропогенных фаций путём ландшафтного картографирования

ключевых участков.

4. Выполнить анализ структуры антропогенно изменённых территорий.

5. Выполнить анализ антропогенных изменений ландшафтного покрова Сихотэ-

Алинского биосферного района.
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6. Провести ретроспективный мониторинг – анализ динамики антропогенных ландшафтов

на основе подготовки и сравнения разновременных ландшафтных карт ключевых участков.

Научная новизна. Впервые для Дальневосточного региона проведено крупномасштабное

ландшафтное картографирование антропогенных, в том числе техногенных, территорий.

Существенно дополнена классификация антропогенных фаций и урочищ. Подготовлена

геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-Алинского биосферного

района», в которой отображено всё разнообразие антропогенных урочищ и значительное

разнообразие антропогенных фаций Сихотэ-Алинского биосферного района. Дана ландшафтная

характеристика освоенности Сихотэ-Алинского биосферного района. Выполнен анализ

антропогенных изменений природных ландшафтов. На основе разновременного

картографирования антропогенных урочищ проведён ретроспективный геоэкологический

мониторинг двух ключевых участков.

Теоретическая и практическая значимость работы. Подготовленные ландшафтные

карты антропогенных фаций и урочищ могут служить основой для анализа структуры

ландшафтного покрова, оценки антропогенных изменений природных ландшафтов,

характеристики освоенности территории, изучения динамики и мониторинга ландшафтов.

Материалы и методы исследования. Диссертационная работа выполнена на основе

материала, полученного в ходе выполнения экспедиционных исследований в 2010 и 2012 годах.

Во время полевых исследований использовались общепринятые методики [Исаченко, 1976;

Жучкова, Раковская, 1982]. Геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы

Сихотэ-Алинского биосферного района» – основное содержание составляют наборы слоёв

«антропогенные фации» (670 полигонов) и «антропогенные урочища» (711). «Фации»

подготовлены для 8 ключевых районов, «урочища» – для всей территории биосферного района.

Также в геоинформационную систему входят слои с космоснимками, транспортной сетью,

населёнными пунктами, административным делением. Ландшафтные карты исследуемого

района составлены с использованием программного обеспечения ArcGIS 10. В настоящей работе

при выполнении анализа структуры антропогенно измененных территорий рассчитывался ряд

элементарных параметров, информативных при картографическом мониторинге и

геоэкологической характеристике: площади, показатели формы, соседства и др. При выполнении

ретроспективного мониторинга (анализа динамики антропогенных ландшафтов) использованы

следующие приемы: 1) пространственный анализ выделов антропогенных урочищ ключевых

участков (разновременных карт); 2) анализ изменения классов антропогенных урочищ, 3) анализ

трансформации сопредельных природных ландшафтов. Для выполнения анализа антропогенных

изменений ландшафтного покрова Сихотэ-Алинского биосферного района использовался прием
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сопоставления (наложения) двух карт: антропогенных урочищ Сихотэ-Алинского биосферного

района и ландшафтов Приморского края [Старожилов, 2009].

Положения, выносимые на защиту:

1. Большое разнообразие антропогенных фаций и урочищ отражает значительную

типологическую и территориальную контрастность антропогенно изменённых территорий

Сихотэ-Алинского биосферного района. Ландшафтная карта и ландшафтный спектр

антропогенных урочищ показали, что освоенность Сихотэ-Алинского биосферного района в

основном связана с сельским и городским строительством, строительством промышленных

объектов, добычей и переработкой полезных ископаемых, строительством автодорог,

сельскохозяйственным производством.

2. Среди природных ландшафтов более преобразованы равнинные и горно-долинные

ландшафты (на 4,0% площади, наиболее трансформированный род – эрозионно-аккумулятивно-

равнинные и горно-долинные), менее преобразованы горные ландшафты (на 0,3% площади,

наиболее трансформированный род – расчленённосреднегорный).

3. Ландшафтные карты антропогенных фаций и урочищ могут служить основой для

разноплановых исследований. Для Сихотэ-Алинского биосферного района выполнены анализ

структуры ландшафтного покрова, дана ландшафтная и геоэкологическая характеристика

территории, изучена динамика ландшафтов.

Степень достоверности, личный вклад автора, апробация результатов

исследований. Достоверность и обоснованность результатов диссертации определяется

достаточным количеством материалов, их географической представленностью, содержательным

анализом объектов исследований, применением научно обоснованных и апробированных

методов.

Все работы по теме диссертации выполнены при личном участии автора. Диссертация

написана автором самостоятельно. Основные положения диссертации доложены и обсуждены

на: XI международной научной конференции по тематической картографии «Тематические

карты и атласы: современные концепции научного содержания, новые технологии создания и

использования» (Иркутск, 2022); XVI научном совещании географов Сибири и Дальнего Востока

(Владивосток, 2021); международной научно-практической конференции «Географические

основы и экологические принципы региональной политики природопользования» (Иркутск,

2019); всероссийской научно-практической конференции «Геосистемы в Северо-Восточной

Азии: типы, современное состояние и перспективы развития». (Владивосток, 2018); Российской

конференции с международным участием «Регионы нового освоения: естественные сукцессии и

антропогенные трансформации природных комплексов (Хабаровск, 2017); научно-практической

конференции «Геосистемы в Северо-Восточной Азии: территориальная организация и
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динамика» (Владивосток, 2017); XV Совещании географов Сибири и Дальнего Востока

«Географические, социально-экономические, экологические и этнокультурные факторы

развития восточных территорий России» (Улан-Удэ, 2015); XII, XV, XVI, XVII молодежных

конференциях с элементами научной школы «Географические и геоэкологические исследования

на Дальнем Востоке» (Владивосток, 2014, 2018, 2019, 2022); всероссийской научно-практической

конференции «Географические исследования восточных районов России: этапы освоения и

перспективы развития» (Владивосток, 2014); XVIII конференции молодых географов Сибири и

Дальнего Востока с элементами научной школы (с международным участием) «Развитие

географических знаний: научный поиск и новые методы исследования» (Иркутск, 2014).

Публикации. Результаты исследования отражены в 28 научных публикациях, в том числе

3 статьи в рецензируемых изданиях, входящих в перечень журналов ВАК и приравненных к

списку ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав, выводов, списка

литературы из 338 наименований, из них 77 на английском языке. Общий объём работы

составляет 176 страниц машинописного текста, включает 39 рисунков и 5 таблиц.
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Глава 1. Теоретические и методологические основы работы

1.1. О некоторых исходных понятиях

Ландшафтная фация: элементарная морфологическая единица географического

ландшафта, т.е. простейший природный комплекс, приуроченный к одному элементу

мезорельефа или отдельной форме микрорельефа, обладает однородными условиями

увлажнения и инсоляции [Котляков, Комарова, 2007]; географическая фация – это “элементарная

геосистема и морфологическая единица ландшафта” [Исаченко, 1976].

Урочище: часть географического ландшафта, не всегда имеющая четко выраженные

границы (например, моренный холм, солончаковая впадина), состоит из генетически и

территориально связанных фаций [Котляков, Комарова, 2007]; геокомплекс/геосистема

мезоразмера, сопряженная система фаций, объединяемых общей направленностью физико-

географических процессов и приуроченных к одной мезоформе рельефа на однородном

субстрате [Исаченко, 1991]

Географический ландшафт: конкретная территориальная единица, однородная по

происхождению и истории развития, обладающая единым геологическим фундаментом,

однотипным рельефом и климатом, единообразным сочетанием почв, биоценозов и

определенной, присущей ей структурой (основная единица физико-географического

районирования) [Котляков, Комарова, 2007].

Природный ландшафт: географический ландшафт, не испытавший влияния

непосредственной деятельности человека либо испытавший ее в очень слабой степени [Котляков,

Комарова, 2007].

Антропогенный ландшафт: природный ландшафт, измененный в процессе хозяйственной

деятельности [Котляков, Комарова, 2007].

Техногенный ландшафт; индустриальный ландшафт: географический ландшафт, в

функционировании которого существенную роль играют промышленные и иные подобные

элементы [Котляков, Комарова, 2007].

Структура ландшафта: внутреннее строение ландшафта и отдельных его частей – фаций

и урочищ, их связи и взаимоотношения [Котляков, Комарова, 2007].

Геосистема: географическое образование разного масштаба (от географического

ландшафта до географической оболочки), состоящее из взаимосвязанных и взаимодействующих

компонентов окружающей среды, включая социально-экономическую составляющую

[Котляков, Комарова, 2007].
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Инвариант геосистемы: в основе этого понятия лежит представление о совокупности

присущих геосистеме свойств, которые сохраняются неизменными при преобразовании той или

иной категории геосистем. Инвариант геосистемы оказывается общим для составляющих ее

более дробных подразделений (пример: признаки геома, сохраняющиеся во всех классах фаций).

Инвариантными являются свойства геосистемы (любого ранга), остающиеся практически

неизменными в процессе трансформации под влиянием внешних воздействий. Каждый из


[…]


20,06 0 0

36. Дубовые леса из дуба монгольского, их редколесья и порослевые заросли.

Почвы горно-лесные бурые слабокислые неоподзоленные и оподзоленные, горно-

лесные, бурые кислые грубоскелетные

767,18 12,523 1,6

38. Мелколиственные леса (береза, осина) в комплексе с участками

широколиственных лесов (дуб, липа, ясень) по гарям на месте смешанных лесов.

Почвы горно-таежные бурые иллювиально-гумусовые, неоподзоленные горно-

лесные бурые кислые грубоскелетные

419,05 0,918 0,2

41. Комплекс пихтово-еловых, лиственничных, елово-литсвенничных и

мелколиственных лесов (местами с широколиственными породами) на месте

старых возобновившихся гарей. Почвы горно-таежные бурые, иллювиально-

гумусовые оподзоленные и неоподзоленные, подзолистые, охристо-бурые,

глеевато оподзоленные

114,42 0,09 0,1

Горно-лесные

ландшафты

Платобазальтовый 44. Широколиственно-кедровые и кедровые леса. Почвы горно-лесные бурые

кислые

8,82 0 0

50. Дубовые леса из дуба монгольского, их редколесья и порослевые заросли.

Почвы бурые отбеленные типичные и горно-таежные бурые неоподзоленные,

глеевато- и глеево-оподзоленные, реже торфянисто- и торфяно-глеевые

8,69 0 0

51а. Мелколиственные леса (береза, осина) в комплексе с участками

широколиственных лесов (дуб, липа, ясень) по гарям на месте смешанных лесов.

Почвы горно-таежные бурые иллювиально-гумусовые, неоподзоленные горно-

лесные бурые кислые грубоскелетные

23,81 0,67 2,8
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ландшафты

аккумулятивных

равнин и горных

долин

Эрозионно-

аккумулятивно-

равнинный и

горно-долинный

61. Пихтово-еловые леса. Почвы иловато-глеевые 278,24 0 0

62. Широколиственно-кедровые и кедровые леса. Почвы горно-лесные бурые,

слабокислые, неоподзоленные и оподзоленные

336,26 0,976 0,3

63. Широколиственно-кедровые и кедрово-еловые леса. Почвы горно-лесные

бурые кислые неоподзоленные и оподзоленные

428,32 1,48 0,3

65. Широколиственно-кедрово-еловые леса в комплексе с широколиственными

лесами в долинах рек. Почвы задернованные слоистые, задернованные иловато-

глеевато-глеевые, дерново-перегнойные и дерново-торфянисто-глеевые

322,64 1,88 0,6

69. Широколиственные леса с липами, кленом мелколистным, дубом

монгольским, их редколесья и порослевые заросли. Почвы горно-лесные бурые

слабокислые неоподзоленные и оподзоленные, бурые глеевато-отбеленные,

бурые лесные слабокислые и реже горно-лесные бурые кислые грубоскелетные

104,24 1,75 1,7

70. Долинные широколиственные леса с ильмом долинным и ясенем

манчжурским в комплексе с прирусловыми тополево-ивовыми и чозениевыми

лесами, местами в комплексе с участками хвойных и смешанных лесов. Почвы

задернованные слосистые, задернованные иловато-глеевые, дерново-

перегнойные, дерново-торфянисо-глеевые, дерново-торфяные и торфяно-глеевые

2237,31 37,982 1,7

72. Долинные широколиственные леса с ильмом долинным и ясенем

манчжурским в комплексе с прирусловыми тополево-ивовыми и чозениевыми

лесами, местами в комплексе с участками хвойных и смешанных лесов. Почвы

задернованные слоистые, задернованные иловато-глеевые, дерново-перегнойные,

дерново-торфянисто-глеевые, дерново-торфяные и торфяно-глеевые

191,32 0,33 0,2

73. Дубовые леса из дуба монгольского, их редколесья и порослевые заросли с

участками (в районе побережья) вдоль русел рек вейниковых, осоково-

вейниковых и разнотравно-злаковых лугов в комплексе с низинными

осокововыми болотами и освноенными землями. Почвы задернованные слоистые

остаточно-пойменные (дерново-пойменные), бурые лесные

38,41 0 0

75. Редколесья и порослевые заросли дубовых лесов из дуба монгольского. Почвы

горно-лесные бурые слабокислые неоподзоленные и оподзоленные, бурые глеево-

отбеленные, лесные бурые кислые, глеевато- и глеево-отбеленные, бурые лесные

слабокислые

164,47 11,736 7,1

76. Мелколиственные леса (береза, осина) по гарям на месте лесов с

преобладанием хвойнфх пород. Почвы дерново-пойменыне, бурые, таежные,

задернованные, иловато-глеевые задерновано-слоистые, дерново-перегнойные и

дерново-торфянисто-глеевые

310,11 2,88 0,9

78. Комплекс пихтово-еловых, лиственничных, елово-лиственничных и

мелколиственных лесов (местами с широколиственными породами) на месте

старых возобновившихся гарей. Почвы дерново-пойменные, бурые таежные,

задернованные иловато-глеевые

26,44 0 0
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83а. Остепненно разнотравно-злаковые луга в комплексе с остатками луговых,

кустарниковых степей и сельскохозяйственными угодьями. Почвы луговые

глеевые и типичные, отбеленные и оподзоленные.

82,72 15,35 18,6

85. Освоенные земли на месте преобладания в прошлом долинных

широколиственных лесов. Почвы задернованные слоистые, задернованные

иловато-глеевые, дерново-перегнойные и дерново-торфянисто-глеевые,

дерновопойменные, луговые пойменные и болотные, остаточно-пойменные,

бурые лесные

375,01 87,4828 23,3

87. Освоенные земли на месте преобладания в прошлом луговых степей,

остепненных лугов, редколесий и кустарниковых зарослей в комплексе (вдоль

русел рек) с вейниковыми, осоково-вейниковыми и разнотравно-злаковыми

лугами с низинными осоковыми болотами. Почвы лугово-бурые отбеленные,

бурые отбеленные типичные, луговые (дерново-пойменные), бурые лесные.

161,08 29,3219 18,2

Примечание: номера видов ландшафтов соответствуют номерам, указанным в легенде карты ландшафтов Приморского края [Старожилов,

2009]. Знаком «*» отмечены уникальные для биосферного района виды ландшафтов, знаком «**» отмечены виды ландшафтов, значительная

площадь которых, находится в его границах. САБР*** – Сихотэ-Алинский биосферный район.
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Выводы

1. Подготовлена геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-

Алинского биосферного района». Её основное содержание составляют наборы слоёв

«антропогенные урочища» (более 700 полигонов) и «антропогенные фации» (около 700

полигонов). Слой «антропогенные урочища» подготовлен для всей территории Сихотэ-

Алинского биосферного района, для двух ключевых участков выполнено картографирование для

современного и более раннего (1960-1980-е годы) периодов. Слой «антропогенные фации»

подготовлен для 8 ключевых участков, на которых выполнено картографирование как

антропогенных, так и окружающих их природных территорий. Также в геоинформационную

систему входят слои с космоснимками, речной сетью, транспортной сетью, населёнными

пунктами, административным делением.

2. В процессе ландшафтного картографирования установлено, что антропогенные

урочища занимают 274 км2 или около 1% площади Сихотэ-Алинского биосферного района. При

этом выявлено большое разнообразие антропогенных урочищ: 4 класса I ранга (порядков), 14

классов II ранга, 25 классов III ранга и 35 классов IV ранга (родов урочищ). В процессе детального

ландшафтного картографирования ключевых участков выявлено большое разнообразие

антропогенных фаций: 8 классов I ранга (порядков), 21 класс II ранга, 38 классов III ранга, 124

класса IV ранга (родов фаций) и более 500 классов V ранга (групп фаций). Всё это отражает

значительную типологическую и территориальную контрастность антропогенно изменённых

территорий Сихотэ-Алинского биосферного района.

3. Ландшафтная карта и ландшафтный спектр антропогенных урочищ показали, что

освоенность Сихотэ-Алинского биосферного района в основном связана с сельским и городским

строительством, строительством промышленных объектов, добычей и переработкой полезных

ископаемых, строительством автодорог, сельскохозяйственным производством. Выполнен

анализ освоенности природных ландшафтов. Так, горные природные ландшафты преобразованы

на 0,3% площади или 82 км2. Среди них наиболее трансформированный род ландшафта –

расчленённосреднегорный. Равнинные и горно-долинные ландшафты преобразованы на 4,0%

площади или 191 км2. Среди них наиболее трансформированный род ландшафта – эрозионно-

аккумулятивно-равнинный и горно-долинный.

4. Построены разновременные карты и проведён ретроспективный мониторинг двух

ключевых участков (временные интервалы составили для участка «Хрустальный» 55 лет, для

участка «Дальнегорск» 35 лет). Установлено, что площади антропогенных урочищ увеличились

главным образом за счёт двух факторов – горнопромышленной деятельности и расширения

населённых пунктов. Расширение площади антропогенных геокомплексов составило для
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«Хрустального» более 100%, для «Дальнегорска» 10%. Основные изменения антропогенных

урочищ связаны с урбанизацией населённых пунктов – замещением малоэтажной жилой

застройки с приусадебным хозяйством на многоэтажную застройку. Обращает внимание

значительное увеличение площади шламохранилищ и отвальных комплексов.

5. Ландшафтные карты антропогенных фаций и урочищ могут служить основой для

разноплановых исследований: анализа структуры ландшафтного покрова, ландшафтной и

геоэкологической характеристики территории, изучения динамики и мониторинга ландшафтов.
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