ОТЗЫВ

официального оппонента

диссертации ГУРОВА АЛЕКСАНДРА АНАТОЛЬЕВИЧА

на тему «Антропогенные ландшафты Сихотэ-Алинского биосферного района»,
представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по
специальности 1.6.21 «Геоэкология»

Актуальность темы. Диссертационная работа посвящена вопросам изменения ландшафтного покрова под влиянием хозяйственной деятельности, которое, в частности, проявляется в расширении площадей антропогенных ландшафтов, разнообразия их видов и воздействия на окружающую среду. Актуальность таких исследований для регионов Дальнего Востока определяется быстрым ростом такой нагрузки на природные ландшафты. Возможность изучения таких изменений с «нулевой» отметки позволяют не только увидеть характер и тенденции пространственной антропогенной мозаики, но также изучить динамику и особенности функционирования возникших антропогенных геосистем. В данной работе А.А. Гуров, используя методы картографирования и геопространственного анализа, определяет цель исследования: подготовить ландшафтную и геоэкологическую характеристику антропогенно изменённых территорий Сихотэ-Алинского биосферного района.

Достоверность и научная новизна исследования. В своей работе А.А. Гуров доказывает необходимость решения комплекса задач классификации антропогенных геосистем, анализа их структуры и происшедших пространственных изменений. На примере объекта исследований впервые на Дальнем Востоке проведено крупномасштабное ландшафтное картирование антропогенных, в том числе техногенных территорий, существенно дополнена классификация антропогенных фаций и урочищ, подготовлена геоинформационная система «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-Алинского биосферного района» для решения научных и практических задач геосистемного мониторинга. Таким образом научная новизна, не вызывает сомнений.

Обоснованность и достоверность полученных результатов определяется применением в исследовании традиционных и современных методов ландшафтно-экологического картографирования и геоэкологического анализа. Основные положения работы были доложены и обсуждены на международных и региональных конференциях, представлены в 28 научных публикациях, включая издания из перечня ВАК и приравненных к списку ВАК

Значимость научных результатов. Материалы диссертации актуальны для Дальневосточного региона и, в частности, для Приморского края, в связи со слабой изученностью антропогенных геосистем. Разработанные карты антропогенных фаций и урочищ послужат важным дополнением для оценки антропогенных изменений природных ландшафтов, геоэкологического мониторинга. Полученные результаты внесут вклад в дальнейшее развитие регионального ландшафтоведения и его прикладных аспектов, могут быть использованы структурами управления природопользованием и охраны природы, в учебных программах в курсе экологии и географии.

Оценка основного содержания диссертации и автореферата.

Во введении автором обосновывается, актуальность, формулируется цель и основные задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, а также материалы и методы исследования. В соответствии с целью и задачами,

представлены основные защищаемые положения. В конце введения отражен личный вклад автора, степень достоверности и дается представление об апробации материалов исследования.

В главе 1 «**Теоретические и методологические основы работы**») А.А. Гуров опирается на значительный перечень научных работ, посвященных классификации антропогенных геосистем, ландшафтному картографированию и геосистемному мониторингу, что говорит о серьезной проработке данных вопросов. В разделе 1.2 представлены научные основы классификации антропогенных геокомплексов локального ряда, в дальнейшем применяемые при создании карт изучаемого района.

Раздел 1.5. дает ясное представление о материалах и методах исследования, полученных в период полевых работ, а также раскрывает (хотя и очень коротко) содержание ГИС «Антропогенные геокомплексы Сихотэ-Алинского биосферного района». К сожалению, автор недооценил разработку ГИС ландшафтных карт для данной территории, о чем говорит очень «скромное» упоминание о ее создании. А результатом его почти 10-летней работы является именно это (к тому же, вопросы создания ГИС решаются в рамках одной из задач диссертационной работы).

Вторая глава «**Географическая характеристика Сихотэ-Алинского биосферного района**» посвящена покомпонентному анализу природных условий объекта исследований, краткой характеристике ландшафтов района и особенностям населения и хозяйства. В конце главы представлен фрагмент ландшафтной карты Приморского края (автор В.Т. Старожилов), к которой привязаны локальные антропогенные геокомплексы объекта исследования.

Главы 3 и 4 логически между собой связаны, отражая разнообразие и картографирование антропогенных геокомплексов (3 глава – фаций ключевых участков, 4 глава – урочищ). Они формируют основное содержание работы (защищаемое положение 2, задачи 2 и 3) и поэтому занимают существенную часть данного исследования.

Не вызывает сомнения, что работа над представленной классификацией антропогенных геокомплексов была сложнейшей частью исследования А.А. Гурова. Такая подробная дифференциация локальных геосистем свидетельствует об умении автора скрупулезно систематизировать такую детальную и при этом разнообразную информацию, вычленив главные детали.

Глава 3 «**Разнообразие и картографирование антропогенных фаций ключевых участков Сихотэ-Алинского биосферного района**» отражает итоги работы автора на 8 ключевых участках района исследований. Каждый из них характеризуется сложной фациальной структурой природно-технических, техно-природных и природных фаций на основе разработанной классификации (табл. 2), представлена подробная характеристика ландшафтной структуры данных участков, раскрывающая содержание рис. 7-17.

По структуре на главу 3 похожа и глава 4 «**Разнообразие и картографирование антропогенных урочищ Сихотэ-Алинского биосферного района**». Здесь объектом анализа являются антропогенные урочища. Раздел 4.1. чрезвычайно короткий и по сути похож на аннотацию к разделу 4.2, который является основным в данной главе. Он посвящен пространственному анализу природно-технических техно-природных наземных и земноводных урочищ, дополненного картографическим и фотоматериалом (рис. 18-24). Эту главу отличает качественно выполненная комплексная характеристика выделяемых урочищ, что подтверждают опубликованные по этой теме самостоятельные статьи соискателя.

Глава 5 «**Геоэкологическая характеристика Сихотэ-Алинского биосферного района**» представляет собой геоэкологический анализ пространственного распределения антропогенных геокомплексов. Она содержит доказательства 3 защищаемого положения посредством решения задач 4, 5, 6. В разделе 5.1 дана подробная характеристика техно-природных и природно-технических урочищ биосферного района. Для анализа представлены спектры антропогенных урочищ IV класса (рис. 25-26) и таблица 4, отражающая площадь и число выделов. Содержание раздела 5.2 главы 5 связывает природные виды ландшафтов (классификация В.Т. Старожилова представлена в главе 2) и антропогенные урочища через долю занятых площадей.

В последней части главы (раздел 5.3) «Ретроспективный мониторинг ландшафтного покрова ключевых участков» приведен анализ ключевых участков в плане пространственно-временной трансформации, основанный, прежде всего, на особенностях горнопромышленного производства как основного вида хозяйственной деятельности в различные периоды освоения.

Выводы, представленные в конце работы, соответствуют защищаемым положениям и поставленным задачам.

Замечания по работе.

1. Первое защищаемое положение можно было бы существенно усилить, добавив необходимость разработки ГИС как современного варианта такой инвентаризации, соединив с решением задачи № 1. Тогда первое защищаемое положение нашло бы отражение в решении предлагаемых задач (задача № 1). У диссертанта же задачи весьма неявно связаны с этим защищаемым положением.
2. В работе нет определения «антропогенных геокомплексов». В главе 1.1 (на стр. 11) есть «техногенно-природные, природно-технические и др. геокомплексы/геосистемы»). Возникает вопрос: это синонимы или есть различия? Почему тогда не оставить общепотребительный термин «геосистемы»?
3. Несмотря на большой объем проработанной автором научной литературы, не складывается представление о формировании единой концепции, определяющей структуру работы. Большим подспорьем могла бы стать схема (или схемы), логически связывающие теоретическую главу и практические части исследования.
4. Не совсем понятен смысл главы 2, хотя, несомненно, она необходима. Ни в выводах, ни в задачах содержание главы не отражено, а в автореферате ей посвящено всего две строки. Не помешало бы в конце главы отразить специфические черты природы и хозяйства, т.к. именно они впоследствии либо подвергаются антропогенному воздействию, либо являются источниками воздействий.
5. В главах 3 и 4 большое количество таблиц, посвященных классификациям фаций и урочищ. Желательно было подкрепить схемой соотношения фаций, урочищ и их соответствие классам разного ранга (особенно это облегчило бы чтение автореферата, где по этому поводу никакой информации нет), т.к. очень много повторений терминов, из-за чего возникает путаница.
6. На стр. 62 (глава 3) автор пишет о нехватке существующих классификаций. Необходимо пояснить, в чем она заключается. Какие классификации еще необходимы, учитывая, что в диссертации рассматриваются наименьшие единицы геосистем – фации (только групп фаций выявлено автором более 500 на ключевых участках)?
7. Стр. 81. Как соотносится высокое разнообразие антропогенных урочищ с общим ландшафтным разнообразием исследуемого района при доле антропогенных ГС не

более 1 %. Какое значение имеет выявленное автором высокое разнообразие антропогенных геосистем в отрыве от природного?

8. В ходе изучения раздела 5.1. главы 5 возникает ощущение, что автор стремится к механистическому перечислению урочищ, а было бы логичнее увидеть некоторую связность урочищ в экологическом плане: с производственными предприятиями связаны дороги и ряд других урочищ, далее пригороды и сельскохозяйственные угодья и т.д. (с. 86-87). А где качественный анализ, который должен быть выстроен на определенных критериях? В процессе исследования автор ссылается на таблицы. Так, на стр. 86 диссертант пишет: «Таким образом, освоенность исследуемого района наиболее сильно связана с сельским и городским строительством (см. таблицу 4: 5, 6, 7, 8, 18, 19, 20, 21, 22), строительством промышленных объектов (1, 2), добычей и переработкой полезных ископаемых (13, 26, 27, 28, 29), строительством автодорог (9), агропроизводством (30, 31)». Слишком уж большой объем информации необходимо проанализировать читателю. А почему самому соискателю не провести бы письменный анализ на основании этих таблиц?
9. В таблице 5 на стр. 89-93 приведены виды ландшафтов 83а, 85 и 87, представляющие собой освоенные земли. В то же время показатели их освоенности (по данным А.А. Гурова) 18,6%, 23,3 % и 18,2 %. Что понимается под освоенностью этих ландшафтов, если, судя по названию вида ландшафтов, они уже освоены?
10. В результате исследований получена доля антропогенных геокомплексов равная 1 % – это много или мало? Автор не дает качественной оценки полученной цифры. В выводах необходимо было сделать хотя бы небольшой акцент на возможных сценариях развития ситуации: в позитивную и негативную стороны. Прежде всего, о том, какова будет при этом динамика развития антропогенных геосистем, изменения в их структуре.
11. Также есть небольшие замечания по оформлению.
- в автореферате рис. 2. отсутствует подрисовочная подпись (необходимо сослаться на рис. 1);
- длинные таблицы в тексте не совсем верно оформлены (таблицы 2,3). На каждом новом листе следуют обозначать «Продолжение таблицы 2», а в конце «Окончание таблицы 2» и т.д.;
- почему на всех картах в подписи пишется «картографический слой»? А нельзя оставить просто «Фрагмент карты...»?

Заключение официального оппонента. Следует отметить, что диссертация, несмотря на высказанные замечания, выполнена на высоком уровне с использованием значительного объема первичной информации, которая методически обработана для решения поставленных задач. Следует отметить огромный труд соискателя, связанный со сбором и обработкой данных, систематизацией антропогенных геокомплексов, картографической интерпретацией результатов.

Структура и объем работы соответствуют необходимым требованиям. Диссертация состоит из введения, 5 глав, выводов, списка литературы из 374 наименований (77 на английском языке). Общий объем работы - 145 стр., включая 30 рисунков и 6 таблиц. Основные результаты исследования представлены в 28 научных публикациях, в т.ч. 3 статьи в рецензируемых изданиях, входящих в перечень журналов ВАК и приравненных к списку ВАК. Результаты исследований прошли апробацию на международных и региональных конференциях. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

В целом диссертация А.А. Гурова является **законченным исследованием, решает актуальные задачи** пространственного геоэкологического анализа антропогенных геосистем в процессе их становления и развития.

Диссертация Гурова Александра Анатольевича «Антропогенные ландшафты Сихотэ-Алиньского биосферного района», представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям пп. 9-11, 13,14, установленным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения ученых степеней». Ее автор, Гуров Александр Анатольевич, заслуживает искомую степень кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология.

Кандидат географических наук, ведущий научный сотрудник
лаборатории Оптимизации регионального природопользования
Обособленного подразделения Институт водных и экологических
проблем Дальневосточного отделения Российской академии наук
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Хабаровского федерального исследовательского центра
Дальневосточного отделения Российской академии наук
680000, Хабаровск, ул. Дикопольцева, 56

Адрес электронной почты kliminaem@bk.ru
Рабочий телефон (4212) 22-71-23

22.03.2024

Климина Елена Михайловна

Подпись Климиной Елены Михайловны заверяю

заместитель начальника юридического-правового отдела

ХФИЦВОРАН